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N& bazé t& nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 44 dhe 45 té Ligjit pér Procedurén e
Pargjithshme Administrative Nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t¢ Komunés sé Prishtinés Nr.110-391
dt. 25.02.2010, UA t&é MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e
I-ré dhe t& lI-t& t& ndértimeve, dhe né bazé té kérkesés 05nr.350/02 — 178280/22 dt.27.07.2022, té
kérkuesve: Pronarit Veli Rafuna nga Prishtina dhe Investitorit “4A"sh.p.k. nga Gjakova, me certifikaté
t& biznesit ARBK 811250620, dhe me pérfagésues Arif Dermishi nga Prishtina, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e
Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste — Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe
Objekti “2” me B+S+P+3+PH (Faza 2), né kuadér t& Bllokut urban “B-3", Térésia "B, t& Planit
Rregullues “Mati 1" dhe PZHU né& Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s& Prishtinés, né
proceduré té rregullt administrative, me daté 16.08.2022 merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

l. | caktohen Kushtet ndértimore kérkuesve: Pronarit, Veli Rafuna nga Prishtina dhe Investitorit
“4A"sh.p.k. nga Gjakova, me certifikaté t& biznesit ARBK 811250620, dhe me pérfagésues Avrif
Dermishi nga Prishtina, sipas kérkesés 05nr.350/02-178280/22 dt.27.07.2022, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit me ndértesa shumé
banesore & afariste — Objekti “1” me B+S+P+3+PH (Faza 1) dhe Objekti “2” me B+S+P+3+PH
(Faza 2), né kuadér t& Bllokut urban “B-3", Térésia “B" té Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU-s& né
Prishting, konkretisht né kuadér té parcelave kadastrale: nr.575-0 & 579-5 ZK Matican, si dhe me
trajtim pérmes kémbimit t& pjesés sé parcelés nr.574-0 ZK Matican me pronar / posedues, P.SH. KK
Prishting, me parcelén nr.552-18 ZK Gagllavicé, me pronar / posedues Bedri Kelmendi nga Prishtina,
sipas projekt propozimit konceptual dhe “zgjidhjes urbane”.

Il. Lokacioni pér té cilin caktohen kushtet ndértimore pérfshihet né kuadér t& Planit Rregullues “Mati
1" n& Prishting, miratuar me Vendimin 01nr.35 — 14451 dt.21.06.2005, si dhe Vendimin pér
ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rreguilues "Mati 1" né Prishtiné, ku sipas kétij plani kjo zoné —
ngastra e ndértimit “G", &shté e destinuar si “Zoné me pérmbaijtje mikse-Ml im-RM", si dhe né& kuadér
t& PZHU-se, miratuar me Vendimin e KK Prishting 01 nr. 031 - 156871 dt. 27.08.2013, dhe ku sipas
kétij plani, kjo zon& éshté e destinuar "Ndértim i mesém mix.";

P&r kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndérlimit, sipas dokumenteve t€ planifikimit hapésinor,
kérkuesit jang informuar pérmes “Informim nga Plani Rregullues "Mati 1" dhe PZHU" né Prishting, me
referencé 05nr.350/01-171225/22 dt.25.07.2022, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillim t& Qéndrueshém e Komunés sé Prishtinés.

lIl. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve
ié planifikimit hapésinor, éshté:
« Numi, sipérfagja, pronari & klasa e kualitetit t& parcelave kadastrale, éshté:

- Ar.575-0; S=931m?; Veli Rafuna;.......c.oooiviiniiiiinciti s "Toké bujaésore”;
- Ar579-5; S=616mM2 Veli Rafuna......oooveeiiiii i "Toké bujgésore™,
- nr.574-0; S=500m?; P.SH. KK Prishting; ...........ccooiiiniinnn “Rrugé publike e pa kategorizuar”,

Totali i parcelave : $=1,547 + 500=2,047m?;
e Parcelat kadastrale t& lartcekura jané né pronési t& pronaréve privat, gjegjésisht e drejta
pronésoro - juridike éshté private/ toké e ndértuar, si dhe te njéjtat jang me kygje né infrastrukiure
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teknike rrugé, ujssjellés, kanalizim, elektriké etj., kurse pjesa e parcelés kadastrale nr.574-0 ZK'
Prishting, éshté me pronar / posedues P.SH. KK Prishtiné me destinim "rrugé e pa kategorizuar”;

e Sipérfagja e parcelés kadastrale nr.552-18 ZK Gagllavicé me pronar / posedues Bedri Kelmendi
ashté me S=500m?, dhe pérfshihet né hapésiré publike — rrugé té planifikuar t& Planit Rregullues
“Prishtina e Re-Zona Qendér’, i miratuar me Vendimin e KK Prishting, 01 nr. 035 - 186861 dt.
02.10.2013;

e Né& kuadér t& parcelave kadastrale t& lartcekura pérfshihen / shtrihen katér shtépi individuale
banimore / shtépi familjare, me etazhitet P+2;

« Terreni i lokacionit, ka pjerrtési nga drejtimi lindje — peréndim, me disnivel ~2.0m’, dhe veri- jug,
me disnivel ~1.20m’;

o N& diametér prej 50m’ té lokacionit, pérfshihen disa shtépi, si dhe ndértesa shumé banesore dhe
afariste t& ndértuara sipas Planit Rregullues “Mati 1" Prishtiné ;

e Parcelat kadastrale té lartcekura, kané qasje nga rruga “Abush Loku”;

IV. Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste-

Objekti “4"” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti “2” me B+S+P+3+Ph (Faza 2), té konceptuara,

analizuara, studiuara dhe trajtuara, né kéto grupe / faza té realizimit: Grupi / Faza *1" & Grupi / Faza

“2" me trajtim & analizim t& parcelave kadastrale: nr.575-0 & 579-5 ZK Matigan, si dhe me trajtim

pérmes kémbimit t& pjesés sé parcelés nr.574-0 ZK Matican me pronar/posedues P.SH. KK Prishting,

me pjesét e parcelés kadastrale nr.552-18 ZK Cagllavicé me pronar / posedues Bedri Kelmendi nga

Prishtina, sipas projekt propozimit konceptual.

a) Grupi/Faza “1", e konceptimit pér realizmin né kuadér t& parcelés ndértimore té Bliokut urban “B-

3" Térésia “B" t& Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU-sé& né Prishting, pérkatésisht pér ndértimin e

Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste — Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1), do té

trajtojé pjesét e parcelave kadastrale, nr.575-0 & 579-5 ZK Matican, té pronarit / poseduesit Veli

Rafuna.

Sipérfagja totale e parcelave té trajtuara me kété grup / fazé éshté $=1.032m? nga té cilat
$=1,032m?, brenda vijés rregulluese-parcelés ndértimore dhe $=0.00m? jashté vijés rregullues —
parcelés ndértimore, sipas zgjidhjes urbane.

b) Grupi/Faza “2”, e konceptimit pér realizimin né kuadér t& parcelés ndértimore te Bllokut urban “B-

3", Térésia “B” t& Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU-s& né Prishting, pérkatésisht pér ndértimin e

Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste — Objekti “2” me B+S+P+3+Ph (Faza 2), do

trajtojé pjesét e parcelave kadastrale, nr.575-0 & 579-5 ZK Matican, t& pronarit / poseduesit Veli

Rafuna, si dhe pjesén e parcelés kadastrale nr.574-0 ZK Matigan me pronar / posedues P.SH. KK

Prishting, t& trajtuar pérmes kémbimit me pjesén e parcelés nr.552-18 ZK Cagllavicé, me pronar /

posedues Bedri Kelmendi nga Prishtina.

Sipérfagja e parcelave té trajtuara pér kété grup/fazé éshté, S=1,015m? nga té cilat S=956m?,
brenda vijés rregulluese — parcelés ndértimore dhe S=59m? jashté vijés rregulluese - parcelés
ndértimore, sipas zgjidhjes urbane. Pér realizimin e kétij grupiffaze, konkretisht para aplikimit pér leje
nd&rtimi, paraprakisht duhet té realizohet dispozita — paragrafi, V1. / Ndarja /, VIII. / Kompensimi/ dhe
IX. / Kémbimi /.

V. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor dhe rregullimin e

hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér realizimin/ndértimin e Kompleksit me ndértesa shumeé

banesore & afariste— Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti “2” me B+S+P +3+Ph

(Faza 2), né kuadér t& Blloku "B-3" Térésia “B” & Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU né& Prishting,

bazuar né kriteret & parametrat urban, jané:

« Organizimi, gabaritet, pozicionimi, etazhiteti i ndértesave dhe raporti i tyre me distancat nga kufiri
i parcelave, rrugét e planifikuara, parcela ndértimore e bllokut urban, si dhe kushtet tjera, té jené né
t8rési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, bashkéngjitur
vendimit té kushteve ndértimore;

« Pjesét dhe parcelat kadastrale, me sipérfaqet e trajtuara, pér realizimin e kompleksit me ndértesa

shumé banesore & afariste — Objekti *1” me B+S+P+3+ph (Faza 1) dhe Objekti “2” me

B+S+P+3+Ph (Faza 2), konkretisht parcela ndértimore, té pérfshira né ndértim — brenda vijés

rrequlluese, jané:

- nr.575-0; S=931m%

- nr.579-5; S=557m?,
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- hr.574-0; S=500m?

Totali i parcelave : $=1.488 + 500=1,988m*

» Pjesét dhe parcelat kadastrale, me sipérfaget e trajtuara, pér realizimin e kompleksit me ndértesa
shumé banesore & afariste — Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 7) dhe Objekti “2” me
B+S+P+3+Ph (Faza 2), qé shtrihen né hapésira publike t& planifikuara, konkretisht jashtg vijés
rreguliuese, jané:

- nr.575-0; $=0.00m?,

- nr.579-5; S=58m?;

- nr.574-0; S=0.00m%;

Totali i parcelave: S=5%9m?*;

e Me kéto kushtet ndértimore né kuadér té Blloku “B-3" Térésia “B" t€ Planit Rregullues “Mati 1"
dhe PZHU né Prishting, planifikohet t& ndértohet Kompleksi me ndértesa shumé banesore & afariste
— Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti “2” me B+P+S+3+Ph (Faza 2), me sipérfaqe
ndértimore dhe etazhitet, sipas projekt propozimit konceptual, si né vijim:

Kompleksi me ndértesa shumé banesore & afariste — Objekti “1" & Objekti *2";

Objekti - “1”" - $=2.556.15m?/ 1,856.15m* mbi toké & 700m?,nén toké /,

Etazhitet: B+S+P+3+Ph;/Faza 1/

Objekti - "2" - $=2,320.45m? / 1,828.45m* mbi toké & 492m?,nén toke /,

Etazhitet: B+S+P+3+Ph;/Faza 2/

Totali: Objekti “1” & “2": $=4,876.60m* / 3,684.60m? mbi toké + 1,192m?* nén toké /.

» Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés té jet&, "Zon& me pérmbaijtie mikse-MI im-RM", gjegjésisht
banim shumé banesor & afarizém, me hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo, dhe hapésira e
garazheve, etj. (sipas projekt propozimit t& prezantuar);

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore (parcelat kadastrale té bashkuara né kompleks)
ISHP, brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazé - gabarit t& pérdheses ose
suterenit, lejohet max.0.4(40%), dhe sipas kalkulimit dhe projekt propozimit, kjo sipérfaqe éshté:
S$=1.488 x 0.4=595.20m?, / lejuar sipas planit rregullues pér pronat private — Faza “1" & “2" /,
S=500 x 0.4=200m?/ lejuar pér pronén komunale — Faza "2/,
$=745.10m?, / sipas projekt propozimit dhe “zgjidhjes urbane” pér Faza “1" & "2" /

« Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore (parcelat kadastrale t& bashkuara né kompieks)
pér néntoké (ISHPN) pér vendosjen e ndértesés né bazé - gabarit t& bodrumit, lejohet max.0.6(60%)
bazuar né paragrafin I1. pika 1. t& Vendimit 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, té Kryetarit t&¢ Komunés
sé Prishtings, dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, kjo sipérfage éshté:

S=1,488 x 0.6=892.80m?/ lejuar sipas planit rregullues pér pronat private pér Faza “1" & 2" /,
S=500 x 0.6=300m?2/ lejuar pé&r pronén komunale — Faza “2" /,
$=1,192m?/ sipas projekt propozimit “zgjidhjes urbane” té pérbashkét pér Faza "1" & *2" /.

« Koeficienti i shfrytézimit t& parcel&s ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISHPGJ), me gjelbérim
té larté dhe t& ultg, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, &shté min.40%, bazuar
né normat teknike t& planifikimit hapésinor dhe né pika 2 paragrafi Il. i Vendimit 01nr.031-185481
dt.14.08.2015 t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, dhe kjo sipérfage éshteé:

S=1,488 x 0.4=595.20m?, / sipas planit rregullues pér pronat private pér Faza “1" & “2" /,

S$=500 x 0.4=200m? lgjuar per pronén komunale -~ Faza “2" /,

S$=795.20m? / sipas projekt propozimit “zgjidhjes urbane” pér Faza “1" & “2" /.

« Koeficienti i ndértimit (ISHN) bazuar né& sipérfagen e parcelés ndértimore, lejohet t& jeté 1.8, té
pércaktuar me planin rregullues dhe PZHU.

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té b&het — llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo sé paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfage éshté:
S=1.488 x 1.8=2,678.40m? / lejuar pér sipas planit rregullues pér pronat private pér Faza “1" & *2" /,
$=500 x 1.8=900m?, / lejuar pé&r pronén komunale — Faza “2" /,

$=3,684.60m?/ sipas projekt propozimit pér Faza 1" & “2" duke llogaritur edhe kompensimin /.

e Bazuar né nenin lll. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01nr.031-185481, pér shkage t& kursimit dhe eficiencés sé energjisé,
sipérfagja gé zé shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme

ndértimore e as né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;

Faqe 3 prej 10
Komuna e Prishtings-Drejloria e Urhanizmit




« Bazuar né kriteret e Planit Rregullues “Mati 1", “sipérfagja e liré pérreth objektit duhet te
pozicionohet né kuadér té “ngastrés™ brenda parcelés kadastrale, dhe pér té siguruar drité dhe ajér
té mjaftueshém’, kjo sipérfaqe e liré duhet té jeté 0.4xH (ku H, éshté lartésia mbi toké e ndértesés),
pér t& mundésuar ndrigim direkt t& mjaftuesh&ém natyror, népérmjet hapjeve né fasadé pér hapésirat
e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore, efj.), dhe kjo sipérfage e liré duhet ti referohet
kufirit t& parcelés, e cila distancé e njéjté do t& viejé edhe pér hapésirén mes ndértesave té
kompleksit;

« Distanca anésore e ndértesés pa hapje né fasadé apo me hapje té kthinave sekondare dhe
komunikimit {banja, wc, depo, shkallg, etj.) t& jeté min. 3.0m. Nése sigurchet pélgimi i vértetuar nga
pronari/pronarét e parcelave fqinje, kjo distancé mund té zvogélohet apo mund té ndértohet né kufi
t&é parcelave, por né até rast nuk lejohet hapje né ato fasada,;

« Ngritia e nivelit t&¢ pérdheses nga niveli i terrenit t& jeté max.30cm pér pjesén afariste dhe
max.1.20m pér pjesén banimore;

« Pér gdo njési banesore dhe gdo 30m?*1VP té& neto sipérfages sé afarizmit, t& planifikohet njé vend
parkim, né kuadér t& ndértesés apo kompleksit;

o N& kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugé té brendshme t&
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

o Né kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

Kushtet ndértimore pér rrequllimin e hapésirés dhe hartimin dokumentacionit ndértimor — projektit

kryesor pérvec tierash, té jené edhe sipas normave teknike t& “Udhézimit Administrativ i MMPH-sé
Nr.08/2017 pér normat teknike té& planifikimit hapésinore”.
V1. Ndarja e parcelave kadastrale nr.579-5 ZK Matican, me pronar posedues Veli Rafuna dhe nr.574-
0 ZK Matican, me pronar / posedues P.SH. KK Prishting, do té realizohet sipas parcelés ndértimore
té pércaktuar me vijén rregulluese dhe rrugén e planifikuar té planit rregullues, bazuar n& Plani i
situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacioni i vijés rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues “Mati
I” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga kjo drejtori, dhe manuali i ndarjes, punuar
nga gjeometri i licencuar GEO-GROUP SH.P.K nga Prishtina, me licencé nr.52.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale té lartcekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga Plani Rregullues "Mati 1" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe manualit té ndarjes.
Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e
i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes sé parcelave t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e

Kadastrit t& Komunés sé& Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronaréve
& investitorit, duke u bazuar edhe né& Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga PRR "Mati 1" né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe manualin e ndarjes sé parcelave, e té cilatjané pjesé pérbérése té kétij vendimi
pér caktimin e kushteve ndértimore.
VIl. Bashkimi i pjeséve té parcelave kadastrale: nr 579-5 & 575-0 ZK Matigan, do té realizohet sipas
Parcelés ndértimore, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, Situacioni i parcelés ndértimore
me vijén rregulluese dhe ndértimore nga PRR "Mati 1" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01,
punuar nga kjo drejtori, dhe manuali i bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar GEO-GROUP
SH.P.K nga Prishtina, me licencé nr.52. Pas realizimit t& kémbimit, do t& béhet bashkimi edhe me
pjesén e parcelés kadastrale nr.574-0 ZK Matigan.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale té lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga Plani Rregullues "Mati 17 né& sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe manuali pér bashkim.
Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do
t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve

Procedura e bashkimit t& parcelave do té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e
Kadastrit t&8 Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronareve
& investitorit, duke u bazuar edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacioni i parcelés
ndértimore me vijgn rregulluese dhe ndértimore nga PRR "Mati 1" né sistemin koordinativ
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KOSOVAREF 01 dhe manualin e bashkimit, e té cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore.

VIIl. Kompensimi/shpronésimi me sipérfage ndértimore i pjesés sé parcelés kadastrale: nr.579-5
ZK Matican, me S=59m? dhe e pérfshiré né rrugé té planifikuar t& planit rregullues, té llogaritet bazuar
né koeficientin ndértimor té Planit Rregullues “Mati 1" q& éshté 1.8, andaj kompensimi / shpronésimi
me sipérfage ndértimore do té jeté bazuar né kalkulimin si né vazhdim: $=59 x 1.8=106.20m?. Pronari
pér pjesén e parcelés sé lartcekur do té kompensohet me sipérfage ndértimore prej $=106.20m?.

Kjo dreijtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi t& pjesés sé parcelés, bazuar né
Vendimin 01nr.400-660 dt.26.05.2008 té Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés. Kjo proceduré e
kompensimit me koeficient ndértimi, do té& realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété
paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér arritien e marréveshjes definitive, né mes té pronarit t&
parcelés dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht Drejtorisé sé Pronés t& Komunés sé Prishtinés.

Proceduré e kompensimit / shpronésimit me sipérfage ndértimore t& pronés private, do té

realizohet pas caktimit t& kushteve ndértimore, gjegjésisht para aplikimit pér leje ndértimore pér Faza
2, me kérkesé t& veganté né Drejtoriné e Pronés, bazuar né Vendimin 01nr.400-660 dt.26.05.2008
té Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés.
IX. Kémbimi i pjesés sé parcelés kadastrale nr.574-0 ZK Matigan, me pronar / posedues P.SH. KK
Prishting dhe me S=500m?, me pjesét e parcelés nr.552-18 ZK Cagllavicé, me pronar / posedues
Bedri Kelmendi, e shtriré jashté vijés rregulluese t& bllokut urban, do t& realizohet bazuar né kushtet
ndértimore, vierésimin e organit kompetent dhe rregullativén ligjore né fuqi.

Andaj, kjo drejtori kérkon dhe jep PELQIM pér kémbimin e parcelave té lartcekura, sipas Planit té
situacionit-"zgjidhjes urbane” té parcelés ndértimore me vijén rreguliuese dhe ndértimore dhe
Manualit t& ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, bazuar né Ligjin Nr.04/L-144 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés. Procedura e kémbimit do t&
realizohet bazuar né pélqimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér
evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e kémbimit do té& realizohet, para aplikimit pér leje ndértimore pér Faza 2, né Drejtoring
e Pronés sé& Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé t& pronarit dhe
investitorit, duke u bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga Plani Rregullues "Mati 1” né sistemin koordinativ KosovaREF 01, punuar nga kjo drejtori, e i cili
éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi p&r caktimin e kushteve ndértimore.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétiji paragrafi, nga pronari dhe investitori, pér arsye té
ndryshme, obligon Drejtoring e Urbanizmit, té rishikoié vendimin e kushteve ndértimore, gjegiésisht
anulimin e tyre.

X. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do té

béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve

pér kygje né rrietet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese,

s Kopjen e planit dhe cerlifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né orto-folo
1é Iokacioni! me liapésirén nderivese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélaimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

XI. Dokumentacioni ndértimor / projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore t& caktuara né pikén VI., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Adminisirativ i

MMPH-sé& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér

kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe [I-& t& ndértimeve’,

“Udhézimit Administrativ i MMPH-s& Nr.08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinor”,

“Rregullores mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési *, té MMPH nr.

0/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-sé& 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit

Hapésinor", bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekieve ndertimore pér gasjen e
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personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe

standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, dhe té pérmbajé:

« Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

« Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

« Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

« Situacionin - "zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute:

e Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrethiné, si dhe me pozicionim t& ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o 76 gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, per ndériesat e projekiuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tiera me kuota té shénuara, relative
dhe absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zgjtare;

« Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

« Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

« Projektin e strukturés s& ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje té
nevojshme;

« Projektin e instalimeve elekiro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né mjetin energjetik té
qytetit dhe pozicionimin e trafo-stacionit;

« Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né mjetin e
gytetit;

« Projektin e instalimeve té makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rijetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend-ndértim’, bazuar né Vendimin 01nr.035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit té Komunés sé Prishtinés;

o Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elahoratin gieomekanik né bazé & analizave né terrenit;

Dokumentet t& dorézohen né térési sipas shtojcés "Dokumente teknike té nevojshme pér

aplikacionet pér leje ndértimore”, e cila i éshté bashkangjitur kétyre Kushteve Ndértimore.

XII. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi me

pérgatitie té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té

dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do té
procedohet nga kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojties dhe

Shpétimit t& Komunés sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojties nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

« Siluacionin-planin e lokacionit, té gjeré 1ié diametér prej 50nr', me ndérlesa ekzistuese dhe ndertesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1.1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave ne sistemin
koordinativ KosovaREFQ1, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Kushtet ndértimore, 6 caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit té investitorit dhe té hartuesit té planit té mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor- Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale hartuar nga ekipi me pérgatitje

t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik

dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni | pérgatitur duhet té pérmbajé:

s Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé
elekironike,

» Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
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" Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

Xlll. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - megenése parcelat
kadastrale nr.575-0 & 579-5 ZK Matican, si dhe pjesés sé parcelés nr.574-0 ZK Matican, bazuar né
certifikatat e njésive kadastrale, jané té evidentuara me lloj t& shfrytézimit si toké bujgésore dhe
infrastrukturé, me klasé t& kualitetit “Kullosé e klasit 4" dhe “rrugé e pa kategorizuar® paraprakisht
kérkohet t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujg&sore né toké
ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 té Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14
té Udh&zimit Administrativ t& MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore, qé
e rregullojné kété fusheé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do t& ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit —
“zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do té pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej
S$=1,488+500=1,988m>. Kjo sipérfage do té& regjistrohet si toké ndértimore, né regijistrin kadastral, pas
realizimit t& pagesés sé kompensimit p&r ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore,

Kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, né fazén

e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
XIV. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit
t& infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes
sé ndértimit dhe Tarifén pér megullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017
dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje
ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor té
pércaktuar né paragrafin 4 {& nenit 16 t& UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pageseé.

Pagesa e taksés administrative do t& llogaritet edhe pér leje rrénimi pér rrénimin e ndértesave

ekzistuese né kuadér té parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik
dhe projektin ideor t& atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5
té rregullores sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit, aplikuar me kérkesé té veganté.
XV. Kushti | veganté pér realizimin e Grupi/Faza “2”, caktohet bazuar né nenin 45 té Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, dhe ka té b&jé me kémbimin e
pjesés sé parcelés kadastrale nr. nr.574-0 ZK Prishtin&, me pronar / posedues P.SH. KK Prishting,
dhe me S=500m?, sipas pérshkrimit né paragrafin 1X. / Kémbimi /, t& kétij vendimi, dhe i njéjti duhet
t& realizohet para aplikimit pér leje ndértimore pér realizimin e Grupi/Faza *2", pas pérfundimit &
procedurave pér ndarjen, bashkimin, kompensimin dhe kémbimin e parcelave kadastrale, e
pércaktuara si né paragrafin VI. /Ndarja /, VII. / Bashkimi /, VIll. / Kompensimi / dhe IX. / Kémbimi /.
XVI. Vlefshméria e vendimit té kushteve ndértimore éshté njé (1) vit, me té drejté vazhdimi edhe pér
njé (1) vit tietér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé sé kushteve ndértimore.

Arsyetim

Kérkuesit: Pronari, Veli Rafuna nga Prishtina dhe Investitori, "4A"sh.p.k. nga Gjakova, me
certifikaté t& biznesit ARBK 811250620, dhe me pérfagésuese Arif Dermishin nga Prishtina, me
kérkesén 05nr.350/02 — 178280/22 dt.27.07.2022, kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit
me ndértesa shumé banesore & afariste - Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti “2”
me B+S+P+3+Ph (Faza 2),né lokacionin e pérshkruar né& paragrafin I. t& dispozitivit t& vendimit t&
kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér kushte ndértimore, 05nr.350/02 — 178280/22 dt.27.07.2022, dhe gjaté fazés sé
trajtimit té kérkesés éshté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:

- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadastrale: kopja e planit dhe certifikata e njésisé kadastrale pér
parcelat kadastrale nr.575-0 & 579-5 ZK Matican, léshuar nga Drejloria pér Kadastér e Komunés sé
Prishtinés;

- Déshmia mbi pronésing pér parcelén kadastrale: kopja e planil dhe certifikata e njésisé kadastrale pér
parcelén kadastrale nr.552-18 ZK Cagllavicé, léshuar nga Drejtoria pér Kadastér e Komunés sé
Prishtinés;
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- Shkresa "Informata nga Plani Rregullues "Mati 1" - PZHU", me referencé 05-350/01-1 71225/22 e dt.”
20.070.2022, léshuar nga Drejioria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té Qéndrueshém;

- Certifikata e regjistrimit t& “4A"sh.p.k. nga Prishtina, me ARBK nr.811250620;

- Incizimi gjeodezik - Manuali i matjeve, punuar nga gjeometri i licencuar GEO-GROUP SH.P.K nga
Prishtina, me licencé nr.52.

- Manuali i bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar GEO-GROUP SH.P.K nga
Prishtina, me licencé nr.52.

- Afishja "Njoftim publik” dt.28.07.2022 — 11.08.2022, léshuar nga kjo drejtori;

- Fotot e njoftimit publik;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét dhe rregullim e raporteve pronésore”, pérpiluar te
Noteri Sefadin Blakaj ng Prishtiné, me LRP.nr.8765/2022 dhe Ref.nr.2794/2022 dI. 25.07.2022, e lidhur
né mes 16, Veli Rafuna dhe Kompania “4A"sh.p.k. nga Prishtina;

- Akti noterial “Kontraté pér dhurim te trashégimisé pérpiluar te Noteri Sefadin Blakaj né Prishtiné, me
| RP.nr.8766/2022 dhe Refnr.2795/2022 df 25.07.2022, e lidhur né mes té, Veli Rafuna dhe Igballe
Rafuna dhe Ramize Novobrdaliu dhe Kompania “4A"sh.p.k. nga Prishtina;

- Fotokopja e dokumenteve té identifikimit té pronaréve té parcelave dhe investitorit;

- Projekt propozimi — Projekti konceptual me Situacioni - “zgjidha urbane” té kompleksit me ndértesé
shumé banesore & afariste dhe hapésira té planifikuara, si dhe me projekte ideore, hartuar nga
“4A"sh.p.k nga Prishtina, me certifikaté té regjistrimit t€ biznesit nr. 811 250620, me projektues —
arkitekt, Fitnete Shala-Gorgaj dhe Besjan Kulludra;

- Vértetimi i tatimpaguesit Veli Rafuna, nr.119585/22 di.30.05.2022;

- Vérietimi i tatimpaguesit Igballe Rafuna, nr.119566/22 dt.30.05.2022;

- Vértetimi i tatimpaguesit Ramize Novobrdalija, nr.119568/22 dt.30.05.2022;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtinés, né procedurén e shqyrtimit t& kérkesés per
caktimin e kushteve ndértimore 05nr.350/02 — 178280/22 dt.27.07.2022, me dokumentacionin e
prezantuar dhe provat tjera, konsultimit t& dokumenteve té planifikimit hapésinor pér hapésirén -
lokacionin, t& rregullativés ligjore nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme
administrative, konsultimit t& arkivit t& drejtorisé pér trajtimin e kérkesave pér hapésirén - parcelat
dhe komplekset ndértimore né fginjési, si dhe projekt propozimit — projektit konceptual me “zgjidhja
urbane” té& prezantuar, né ményré kronologjike, konstatoi se:

Kérkuesit: Pronari, Veli Rafuna nga Prishtina dhe Investitori, “4A” sh.p.k. nga Gjakova, me
certifikaté t& biznesit ARBK 811250620, dhe me pérfagésuese Arif Dermishi nga Prishtina, me
kérkesén e lartcekur kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, p&r ndértimin e Kompleksit me ndértesa shumé
banesore & afariste — Objekti “1" me B+P+S+3+Ph dhe Objekii “2" me B+P+S+3+Ph, né kuadér té
Bliokut urban “B-3", Térésia “B" t& Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU né Prishting, konkretisht
parcelave kadastrale: nr.575-0 & 579-5 ZK Matigan, si dhe me trajtim pérmes kémbimit té pjesés sé
parcelés nr.574-0 ZK Matican (sipas geoportal.rks-gov.net) me pronar / posedues P.SH. KK Prishting,
me parcelén nr.552-18 ZK Gagllavicé, me pronar / posedues Bedri Kelmendi nga Prishtina, sipas
projekt propozimit t& prezantuar — projektit konceptual me “zgjidhja urbane”, si dhe duke prezantuar
edhe dokumentacionin tjetér t& nevojshém pér aplikim.

Pas pranimit te kérkesés dhe kétyre konstatimeve, kjo drejtori vendosi qé kérkesén 05nr.350/02
— 178280/22 dt.27.07.2022 pér caktimin e kushteve ndértimore, té vazhdojé ta trajtoje bazuar ne
kriteret e dokumenteve té planifikimit hapésinor pér hapésirén (PZHU-sé dhe Planit Rregullues “Mati
1" né Prishting), dhe projekt propozimit konceptual t& prezantuar e t& hartuar nga “4Ash.p.k. nga
Gjakova, me certifikaté té regjistrimit t€ biznesit nr. 81 1250620, dhe me projektues — arkitekt, Fitnete
Shala-Gorgaj dhe Besjan Kulludra, duke u mbéshtet né rregullativén ligjore né fugi- Sipas kétij projekt
propozimit, né kuadér t& kétyre parcelave éshté planifikuar té ndértohet kompleksi me ndértesa
shumé banesore & afariste, me Objekti “1" me B+P+S+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti 2" me
B+P+S+3+Ph (Faza 2), duke respektuar kriteret dhe parametrat e planit rregullues urban, si:
shfrytézimin e parcelés, koeficientin ndértimor, etazhitetin, etj, si dhe kriteret tiera t& planit, si: vijén
rregulluese dhe até ndértimore, distancat nga kufiri i parcelés ndértimore, efj. Plani i situacionit —
“zgjidhja urbane" éshté konceptuar t& realizohet né dy grupe / faza té realizimit. Grupi / Faza “1" &
Grupi/ Faza "2" , me trajtim & analizim té parcelave kadastrale: nr.575-0 & 579-5 ZK Matigan, si dhe
me trajtim pérmes kémbimit t& pjesés sé& parcelés kadastrale nr.574-0 ZK Matigan (sipas
geoportal.rks-gov.net) me pronar/posedues P.SH. KK Prishting, me pjesét e parcelés kadastrale
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nt.552-18 ZK Cagllavicé me pronar / posedues Bedri Kelmendi nga Prishtina, pasi gé brenda bllokut
urban "B3", pérfshihet edhe pjesa e parcelés kadastrale nr.574-0 ZK Matigan (sipas geoportal.rks-
gov.net) me pronar/posedues P.SH. KK Prishting;

Kjo drejtori, pas pranimit t& kérkesés, né fazén fillestare té saj, né mbéshtetje t& rregullativés ligjore
né fugi, konkretisht nenit 18 t& Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 té Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenit 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé
Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rménimi pér kategoriné e I-ré dhe lI-té té ndértimeve’, me daté
28.07.2022, né vende t& dukshme té rrethinés dhe lokacionit, ka vendosur Afishen “Njoftimi publik”,
né hapésira t& dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér té
njoftuar publikun me synimet e pronarit dhe investitorit, pér ndértim, dhe i njéjti éshté l1&né né
dispozicion té tyre pér 15 (pesémbédhijeté) dité, gjer me daté 11.08.2022. Gjaté késaj periudhe né
adresén e postés elektronike t& vendosur né afishe nuk ka arritur ndonjé koment, andaj edhe kjo
drejtori ka vazhduar me procedurén e trajtimit t& kérkesés pér kushte ndértimore.

Pas analizimit t& bllokut urban "B3", projekt propozimit - “zgjidhja urbane” té prezantuar,
konsultimit té kritereve urbane té planit rregullues, dhe konstatimit se pjesé e konsiderueshme e kétij
blioku &shté realizuar, u konstatua se zgjidhja urbane éshté propozuar té realizohet né dy grupe /
faza té realizimit: Grupi / Faza “1” & Grupi / Faza “2" , megenése brenda vijés rregulluese té kétij
blloku pérfshihet edhe njé pjesé¢ e madhe e parcelés kadastrale nr. 574-0 ZK Matigan (sipas
geoportal.rks-gov.net) me pronar/posedues P.SH. KK Prishting, e cila &shté propozuar nga pronari
dhe investitori, t& kémbehet me pjesét e parcelés kadastrale nr.552-18 ZK Cagllavicé me pronar /
posedues Bedri Kelmendi nga Prishtina. Andaj, me géllim t& mos cenimit dhe t& zhvlerésimit té pronés
komunale dhe té realizimit t& planit rregulluese, pérkatésisht té lirimit / shpronésimit té hapésirave té
planifikuara pér interes publik, kjo drejtori, miratoi zgjidhjen urbane t& propozuar pér Kompleksin me
ndértesa shumé banesore & afariste - Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti “2" me
B+S+P+3+Ph (Faza 2), e konceptuar té zhvillohet né dy grupe / faza té realizimit: Grupi / Faza “1"
& Grupi / Faza “2" , me trajtim & analizim t& parcelave kadastrale: nr.575-0 & 579-5 ZK Matigan, si
dhe me trajtim pérmes kémbimit t& pjesés sé& parcelés kadastrale nr.574-0 ZK Matican (sipas
geoportal.rks-gov.net) me pronar/posedues P.SH. KK Prishtiné, me pjesét e parcelés kadastrale
nr.552-18 ZK Cagllavicé, me pronar / posedues Bedri Kelmendi nga Prishtina, sipas projekt
propozimit konceptual.

Sipas projekt propozimit — “zgjidhja urbane”, Grupi/Faza “1” eshte planifikuar té realizohet pas
caktimit te ketyre kushteve ndertimore, ndersa Grupi/Faza “2", pas pérmbushjes sé kushtit t& vegantg,
i caktuar bazuar né nenin 45 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L-03
dt.21.06.2016, dhe qé ka t& b&jé me kémbimin e pjesés sé& parcelés kadastrale nr. nr.574-0 ZK
Prishtingé, me pronar / posedues P.SH. KK Prishting, dhe me S=500m?2, sipas pérshkrimit né
paragrafin 1X. / Kémbimi /, té kétij vendimi, dhe gé& i njgjti duhet té& realizohet para aplikimit pér leje
ndértimore pér realizimin e Grupi/Faza “2", pas pérfundimit t& procedurave pér ndarjen, bashkimin,
kompensimin dhe kémbimin e parcelave kadastrale, t& pércaktuara si né paragrafin VI. / Ndarja /,
Vil. / Bashkimi /, VIil. / Kompensimi / dhe IX. / Kémbimi /.

Né& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit per komunikacion, jane percaktuar masat gé duhet teé ndermerren, per kygje ne rrugen ie
planifikuara t& planit rregullues dhe ndér té tjera konstatohet:

Pas shigimit t& propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té 4A shpk., Veli Rafuna, igballe
Rafuna, Ramize Novoberdaliu, ne lagjen Mati 1 né Prishting, lidhur me kérkesén pér kushte
ndértimore té lendés 05-350/02-178280/22 dI.27.07.2022, kygjet pér automjete pér dy ndértesat me
etazhitet B+S+P+3+PH, né rrugé té planifikuar sipas zgjidhjes sé prezantuar mund té pranohet si e
tilts, marré parasysh hapésirén e késaj zgjidhje urbane dhe shmangien e kygfes né raport me
udhékryqet e mugéve té planifikuara. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té ndériesés
banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas "Rregullores
pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési’, dhe té amhen kushtet e
shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes. Gjerésia e rrugéve kaluese me
garkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha,
duhet té jeié minimum 5.5m. Kygjet duhet té harmonizohen dhe té pérshtaten me profilin e rrugeés se
planifikuar dhe né kohén kur realizohet ajo.
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Andaj, si konkludim pé&rfundimtar, bazuar né konstatimet e mé sipérme, dokumentacionin e’
prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fugi, konkretisht nenin21 t& Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenin 18 t& Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110
dt.31.05.2012, nenin 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje mrénimi pér kategoriné e I-ré dhe Ii-té t& ndértimeve”, si dhe diskrecionin pér
vendosje t& géshtjeve té planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dne
né bazé té nenit 21, 44 dhe 45 t& LPPA-sé& Nr.05/L - 031, lidhur me ligishméring pér caktimin e
kushteve ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit vendosi qé kérkesén pér caktimin e kushteve ndértimore,
me faktet — provat e prezantuara, ta trajtojé sipas rregullativés ligjore né fugi, me ¢'rast konstatoi se
kérkuesit kané prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, se projekt propozimi me planin e
situacionit - “zgjidhja urbane” t& prezantuar, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera té planit
rregullues urban pér até hapésirg, si dhe né harmoni me rrethinén, dhe se jané plotésuar té gjitha
kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kushteve ndértimore, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste —
Objekti “1” me B+S+P+3+Ph (Faza 1) dhe Objekti “2” me B+S+P+3+Ph (Faza 2), né kuadér té
Bliokut urban “B-3" t& Térésia “B" t& Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU-sé& né Prishting, konkretisht
né kuadér té parcelave kadastrale: nr.575-0 & 579-5 ZK Matican, si dhe me trajtim pérmes kémbimit
t& pjesés sé parcelés nr.574-0 ZK Matigan (sipas geoportal.rks-gov.net}, me pronar / posedues P.SH.
KK Prishting, me parcelén nr.552-18 ZK Cagllavicé me pronar / posedues Bedri Kelmendi nga
Prishtina, sipas projekt propozimit konceptual dhe “zgjidhja urbane”.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit té kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - “zgjidhja urbane” e kompleksit me ndértesa € planifikuara dhe hapésirat
pérciellése, Situacioni i parcelés kadastrale me vijén ndértimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues
"Mati 1" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manuali i bashkimit dhe ndarjes sé parcelave
nr.575-0, 579-5 & 574-0 ZK Matican.

Udh&zim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim me ankesé mund fi drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétyre kushteve
ndértimore. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi
epror — MMPHI, Departamenti Ligjor i MMPHI-sé& .

| dérgohet: Kérkuesve/investitorit, Qendrés pér shérbim me qytetare, késaj drejtorie dhe né dosje té
léndés, 05nr.350/02 — 178280/22 dt.27.07.2022,.

| dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Prongén, Drejtorisé pér Kadastér, Drejtorisé
pér Investime Kapitale dhe Menaxhim té Kontratave, dhe Drejtorisé per Planifikim Strategjik dhe
Zhvillimit t&é Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05NR.350/02 — 178286/22 DT.16.08.2022
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FRISHTIN A

Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic Of Kosove

Komuna e Prishtinds
Opstina Pristina - Municipality O7 Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

Vija Rregulluese sipas PRRU
1 7515481.32 4723835.67

2 7515510.54 4723859.65

3 7515550.70 4723902.78

4 7515553.87 4723822.29

5 7515547.94 4723818.47

6 7515527.43 4723805.27
N\ Vija Ndértimore sipas PRRU
' 7 7515526.20 4723807.88
gos71—0/ B8 7515552.36 4723824.56
9 7515539.73 4723886.34

01593-3 "~~ 10 7515512.60 4723857.45
y 11 7515492.73 4723841.15

01703-0

N

\
\3
\
\
yd

/
* 01503-
01698-0
01699-0
Punaoi:
Kushtrim Domone! leglenda:
Nénshknmi i e — Vijo kregulivese sipas PREU

/ ——————— Via Ndidimore sipas PRRU
Prnshung:  15.08/2022 B — Parcelat Kodasimle







Republika e Kosovés
Republika Kosova-Repubiic of Kosova
Qeverin -Viada-Governnent

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine § Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Sputial Planning
AGIENCLA KADASTRALF F KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarya:

Zona kadastrale / Katastarska zona: _ Prishting

Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske Jedinice : Malican

Prishting Nr. i mpésisé kadastrale / Br. katastarske jechnice -00574-0,00575-0

00579-5

Numri i 18adés / Broj predmeta: /2022

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 700

Propozim per ndarje dhe bashkim te parcelave

Koordinatat e ndarjeve
Nr Y X

7515527.421

4723805.262

7515547.940

4723818.470

7515481.324

4723835.669

7515510.543

4723859.649

7515523.672

4723873.625

7515532.355

4723882.991

SN o s jwis |-

7515535.899

4723880.239

00?0
Pjese BB57-(
$300m2

Rilevoi / Snimio: " Geo-Group " Sh.p.k.

(emn dhe mbiemn ) gyeod

Nr. i licencts / Br. ficence: 52
NCnshikigmi ¢ Potpis: _ L

Data e rilevimit / Daturn snimanja:

hompanisé/ ime | prezime geodeta’ kompan,

05.08.2022

Aprovai / Usvojio
{emri dhe mbiern 1 pérsonut zynarf ime ¢ prezime shuzbenog hica)

Nénshkrimi / Potpis:

Datn ¢ aprovimit / Datum vsvajanja:
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